tahun 1916 di atas menginformasikan satu tempat ibadah dengan penulisan “mesegit”

yang ada di kecamatan Mentok, yakni Masjid Jamik. Dalam peta ini tempat ibadah yang

dimunculkan hanya satu, walaupun sebenarnya pada waktu itu sudah ada surau Tanjung

dan juga di tempat lain (luar Mentok). Surau Tanjung dibangun pada tahun 1288 H (1871 M)

sebagai tempat peribadatan kaum muslim Melayu Mentok sebelum Masjid Jami’ didirikan.

Surau ini berada di jalan Batin Tikal kelurahan Tanjung, Kecamatan Mentok.

Gambar 3. Informasi Tahun Berdirinya Surau Tanjung

Sumber foto: Alfani

18 Husni Rahim. 1998.

Jika

diamati secara cermat bentuk komponen bangunannya dan juga kaligrafi yang terdapat di

dalamnya, barulah tampak ciri-ciri khusus dari bangunannya. Kaligrafi yang dipahatkan

pada bagian atas mimbar dan pintu masuk masjid berangka tahun 1300 Hijriah (1882 M).

Selain angka tahun di atas, di bagian atas mimbar juga terdapat kaligrafi dengan tulisan

”Temenggung Abang Muhammad Ali Kertanegara II”. Pada suatu hari yang cerah tanggal

19 Muharram 1298, lepas sepenggalah matahari naik, berkumpulah beberapa orang

terkemuka di kediaman Temenggung di Kampung Pekauman Dalam.